
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.782, 07 de julho de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  343, DE 3 DE JULHO DE 2020

 
Designa  membros  do  MPDFT  para
auxiliarem  na  condução  de  feitos  da  1ª
PROSUS.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75/93, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.065967/2020-09,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar as Promotoras de Justiça HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA e

CÍNTIA COSTA DA SILVA, titulares da 4ª Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos

Difusos de Samambaia e da 2ª Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos Difusos do

Riacho  Fundo,  respectivamente,  para  auxiliarem  na  condução  de  feitos  em  curso  na  1ª

Promotoria de Justiça de Defesa da Saúde, sem prejuízo de suas atuais atribuições, bem como

de procedimentos que deles venham a ser derivados ou desmembrados (ICPs, IPs, PAs, Ações

Judiciais, entre outros).

Parágrafo único. Os feitos descritos neste artigo são os seguintes:

 AQUISIÇÃO DE VENTILADORES:

TABULARIUM FEITO/NÚMERO ASSUNTO

08191.059020/2020-51
Despacho  de  instauração:  nº  03/2020  -  1ª
PROSUS.  Procedimento  Preparatório  nº
08190.054593/20-91.

Interessado: SES
Assunto: Aquisição de 300 ventiladores
pulmonares.  Processo  SEI  nº  00060-
00160364/2020-86. COVID-19.

08191.061073/2020-31 Despacho  de  Instauração:  nº  4  /20  –  1ª
PROSUS.  Procedimento  Preparatório  nº
08190.054589/20-13.

Interessado: IGESDF
Assunto: Aquisição  de  ventiladores
pulmonares. COVID-19.

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.069529/2020-10.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/07/2020.

Portaria nº 348/2020, de 06/07/2020 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.782, 07 de julho de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

MANUTENÇÃO DE VENTILADORES:

TABULARIUM FEITO/NÚMERO ASSUNTO

08191.060970/2020-28

Portaria de instauração nº 15/2020 - 1ª
Prosus. Procedimento Administrativo nº
08190.018516/20-86.

Interessado: SES.
Assunto: Contrato  nº  050/2015  –
CIRÚRGICA SÃO BERNARDO – Manutenção
preventiva  e  corretiva  de  ventiladores
pulmonares. COVID-19,

08191.060966/2020-60

Portaria de instauração nº 16/2020 - 1ª
Prosus. Procedimento Administrativo nº
08190.018515/20-13.

Interessado: SES.
Assunto: Contrato nº 043/2016 – BRAKKO –
Manutenção  preventiva  e  corretiva  de
ventiladores pulmonares. COVID-19.

08191.058536/2020-88

Portaria de instauração nº 18/2020 - 1ª
Prosus. Procedimento Administrativo nº
08190.054591/20-65.

Interessado: SES.
Assunto: Manutenção preventiva e corretiva
de  154  ventiladores  pulmonares  da  marca
Bennett. COVID19.

08191.058546/2020-13 Notícia de fato n.º 08190.018511/20-62

Envolvido: SERVIÇO  NACIONAL  DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL (SENAI-DF).
Envolvido: SES/DF.
Assunto: Acordo  de  cooperação  técnica
assinado dia 16/04/2020 entre a Secretaria
de  Saúde  do  DF  e  o  Serviço  Nacional  de
Aprendizagem Industrial  (Senai-DF),  com o
objetivo  de  a  garantir  a  manutenção
preventiva  e  corretiva  de,  pelo  menos,  50
respiradores  (ventiladores  pulmonares)
utilizados  nos  leitos  destinados  aos
pacientes acometidos pela Covid-19.

Data de registro do feito:
15/03/2018

Procedimento  Administrativo  n.º
08190.017785/18-38 (BUCAR)

Interessado – SES
Assunto:  Possíveis  irregularidades  na
contratação  de  empresa  de  Engenharia
Clínica pela Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal- SES/DF.
Obs: Contrato 108/2017.

08191.061006/2020-17
Portaria de instauração nº 17/2020 - 1ª
Prosus. Procedimento Administrativo nº
08190.054592/20-28.

Interessado: IGESDF
Assunto:  Manutenção  preventiva/corretiva
e  aquisição  de  peças  de  ventiladores
pulmonares. COVID-19.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R : \ T R A B A L H O \ B o l e t i m  d e  S e r v i ç o \ 2 0 2 0 \ P o r t a r i a s  d o c \ 2 0 2 0 _ 0 3 4 3 . d o cMinuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.069529/2020-10.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/07/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.782, 07 de julho de 2020.



 

, M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O ,
M I N I S T E R I O P U B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T O R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L
 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O
F E D E R A L E T E R R I T O R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o
I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 d e d e z e m b r o d e
2 0 1 8 , t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e d i m e n t o d e G e s t ã o A d m i n i s t r a t i v a n º
0 8 1 9 1 . 0 6 9 2 3 1 / 2 0 2 0 — 0 0 ,

C O N S I D E R A N D O a e d i ç ã o d a I n s t r u ç ã o N o r m a t i v a n º 0 5 , d e 2 6 d e m a i o d e

2 0 1 7 / M P O G q u e d i s p õ e s o b r e a s r e g r a s e d i r e t r i z e s d o p r o c e d i m e n t o d e c o n t r a t a ç ã o d e s e r v i ç o s
s o b o r e g i m e d e e x e c u ç ã o i n d i r e t a n o â m b i t o d a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a f e d e r a l d i r e t a , a u t á r q u i c a e
f u n d a c i o n a l ;

C O N S I D E R A N D O q u e a s d i s p o s i ç õ e s d a c i t a d a n o r m a t ê m c o m o b a l i z a o s
p r i n c í p i o s c o n s t i t u c i o n a i s q u e r e g e m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , o s p r e c e i t o s d a L e i n º 8 . 6 6 6 / 9 3 e
n o r m a s c o r r e l a t a s , b e m c o m o a j u r i s p r u d ê n c i a d o T r i b u n a l d e C o n t a s d a U n i ã o , p o d e n d o s e r
a p l i c a d a p o r e s t e M i n i s t é r i o P ú b l i c o , n o q u e c o u b e r ;

C O N S I D E R A N D O a n e c e s s i d a d e d e a p r i m o r a r a g e s t ã o d a f r o t a d e v e í c u l o s
d o M P D F T , v i s a n d o a t e n d e r à s d i s p o s i ç õ e s d a P o r t a r i a N o r m a t i v a P G J n º 4 3 7 / 2 0 1 6 ,

C O N S I D E R A N D O a n e c e s s i d a d e d e a t e n d e r i n o v a ç õ e s d o m e r c a d o , d e f i n i r

i n s t r u m e n t o s d e m e d i ç ã o d e r e s u l t a d o s e a p r i m o r a r a s l i c i t a ç õ e s e c o n t r a t o s n a á r e a d e

a d m i n i s t r a ç ã o d e v e í c u l o s ,

R E S O L V E :

A r t . l º I n s t i t u i r C o m i s s ã o p a r a p r o c e d e r a o P l a n e j a m e n t o d a C o n t r a t a ç ã o d e
s e r v i ç o s d e m o n i t o r a m e n t o d e v e í c u l o s , q u e c o n s i s t i r á n a s s e g u i n t e s e t a p a s :

I . E s t u d o s P r e l i m i n a r e s ;

I I . G e r e n c i a m e n t o d e R i s c o s ; e

I I I . T e r m o d e R e f e r ê n c i a .

A r t . 2 º D e s i g n a r o s s e r v i d o r e s M A I C O N J O S E D O S S A N T O S , m a t r í c u l a n º
3 2 1 3 , R E N Z O G A B E C A V A L C A N T I L I S B O A , m a t r í c u l a 4 2 1 0 , J E I S S O N A N T O N I O D A
S I L V A , m a t r í c u l a n º 5 6 0 8 , e R A M O N A R A U J O D E O L I V E I R A A S S U N Ç A O , m a t r í c u l a n º

2 8 3 8 , p a r a , s o b a p r e s i d ê n c i a d o p r i m e i r o , c o m p o r e m a C o m i s s ã o .

A r t . 3 º O p r a z o p a r a c o n c l u s ã o d o s t r a b a l h o s s e r á d e 1 5 ( q u i n z e ) d i a s .

A r t . 4 º E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,
W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.069712/2020-15.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 06/07/2020.

Portaria nº 568/2020, de 06/07/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.782, 07 de julho de 2020.



 

, M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O ,
M I N I S T E R I O P U B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T O R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

o S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O
F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a s a t r i b u i ç õ e s p r e v i s t a s n o a r t i g o 4 0 2 , i n c i s o I V , d o

R I M P D F T ( P o r t a r i a N o r r n a t i v a n º 4 2 3 / P G J , d e 2 / 3 / 2 0 1 6 ) e n a P o r t a r i a N o r m a t i v a / D G n º 3 2 ,

d e 1 3 d e j a n e i r o d e 2 0 1 0 , t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n º 0 8 1 9 1 0 5 9 0 8 0 / 2 0 1 5 - 1 4 .

R E S O L V E :

A r t . 1 º — D e s i g n a r o s e r v i d o r A G E N O R G A R C I A B R A G A , m a t r í c u l a n º 3 7 5 1 ,

p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R , e a s e r v i d o r a M A R I A F E R N A N D A D E L I M A E
O L I V E I R A J A B B U R , m a t r í c u l a n º 4 1 2 1 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R A

S U B S T I T U T A d a s s e g u i n t e s n o t a s d e e m p e n h o : 2 0 2 0 N E 0 0 0 3 5 3 , e m f a v o r d e J O S É
D A N T A S D I N I Z F I L H O E P P . ; e 2 0 2 0 N E 0 0 0 3 5 4 , e m f a v o r d e P H L I F E H O S P I T A L A R

L T D A - M E .

A r t . 2 º — E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,

W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.069713/2020-51.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 06/07/2020.

Portaria nº 569/2020, de 06/07/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.782, 07 de julho de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L
 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a s a t r i b u i ç õ e s p r e v i s t a s n o

a r t i g o 4 2 5 , i n c i s o I V , d o R I M P D F T ( P o r t a r i a N o r m a t i v a n º 6 6 8 / P G ] , d e

1 3 / 2 / 2 0 2 0 ) , t e n d o e m V i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n º 0 8 1 9 1 0 5 3 5 1 8 / 2 0 2 0 - 1 8 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º D e s i g n a r O s e r v i d o r L E A N D R O M A R Q U E S D E S I Q U E I R A ,

m a t r í c u l a n º 4 1 7 3 , p a r a e x e r c e r O e n c a r g o d e F I S C A L T É C N I C O d o C o n t r a t o n º

0 3 4 / S G / M P D F T / 2 0 2 0 e O s e r v i d o r R E N A T O D E O L I V E I R A S I L V A , m a t r í c u l a

n º 3 4 0 0 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e F I S C A L T É C N I C O S U B S T I T U T O , a l t e r a n d o a
P o r t a r i a n º 5 3 2 , d e 2 5 d e ] u n h o d e 2 0 2 0 — S G / P G ] .

A r t . 2 º E s t a P o r t a r i a e n t r a e m V i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

W A G N E R D E C A S T R O A R A Ú J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.069714/2020-04.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 06/07/2020.

Portaria nº 570/2020, de 06/07/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.782, 07 de julho de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,
d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u r n n º 0 8 1 9 1 0 6 6 2 8 3 / 2 0 2 0 - 1 6 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r a s e r v i d o r a A L I N E D A S I L V A R A M O S , m a t r í c u l a 5 5 0 3 — 4 ,

A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r a f u n ç ã o
d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e T é c n i c o I I d a s A s s e s s o r i a s E s p e c i a i s d a P r o c u r a d o r i a — G e r a l d e

J u s t i ç a , c ó d i g o F C — 0 3 ( 5 0 0 0 2 0 1 4 ) , d i s p e n s a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , a s e r v i d o r a L A R I S S A
N A S C I M E N T O M O R A E S , m a t r í c u l a 5 5 1 3 - 1 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,
W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

T : 1 2 0 2 0 1 8 G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 6 6 2 8 3 - 2 0 2 0 - 1 6 ( T i t u l a r ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.069715/2020-41.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 06/07/2020.

Portaria nº 571/2020, de 06/07/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.782, 07 de julho de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L
 

P O R T A R I A S G / M P D F T

o S E C R E T A R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O
F E D E R A L E T E R R I T O R I O S , n o u s o d a s a t r i b u i ç õ e s p r e v i s t a s n o R e g i m e n t o I n t e r n o , e

t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o p r o c e s s o n º 0 8 1 9 l . 0 6 9 3 5 6 / 2 0 2 0 - 2 l ,

C O N S I D E R A N D O a e d i ç ã o d a I n s t r u ç ã o N o r m a t i v a n . º 0 5 , d e 2 6 d e m a i o d e

2 0 1 7 / M P O G q u e d i s p õ e s o b r e a s r e g r a s e d i r e t r i z e s d o p r o c e d i m e n t o d e c o n t r a t a ç ã o d e

s e r v i ç o s s o b o r e g i m e d e e x e c u ç ã o i n d i r e t a n o â m b i t o d a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a f e d e r a l
d i r e t a , a u t á r q u i c a e f u n d a c i o n a l , c u j a v i g ê n c i a t e r á i n í c i o d e 2 3 / 0 9 / 2 0 1 7 ;

C O N S I D E R A N D O q u e a s d i s p o s i ç õ e s d a c i t a d a n o r m a t ê m c o m o b a l i z a o s
p r i n c í p i o s c o n s t i t u c i o n a i s q u e r e g e m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , o s p r e c e i t o s d a L e i n . 0

8 . 6 6 6 / 9 3 e n o r m a s c o r r e l a t a s , b e m c o m o a j u r i s p r u d ê n c i a d o T r i b u n a l d e C o n t a s d a U n i ã o ,

p o d e n d o s e r a p l i c a d a p o r e s t e M i n i s t é r i o P ú b l i c o , n o q u e c o u b e r ;

C O N S I D E R A N D O a n e c e s s i d a d e d e a t e n d e r i n o v a ç õ e s d o m e r c a d o , d e f i n i r

i n s t r u m e n t o s d e m e d i ç ã o d e r e s u l t a d o s e a p r i m o r a r a s l i c i t a ç õ e s e c o n t r a t o s n a á r e a d e

l i m p e z a , v i g i l â n c i a , m a n u t e n ç ã o e c o n s e r v a ç ã o d e i m ó v e i s ,

R E S O L V E :

A r t . l º I n s t i t u i r c o m i s s ã o p a r a p r o c e d e r a a q u i s i ç ã o d e m a t e r i a i s d e d a d o s e

v o z a s e r e m u t i l i z a d o s n o s s e r v i ç o s d e m a n u t e n ç ã o p r e d i a l .

I . E s t u d o s P r e l i m i n a r e s ;

I I . G e r e n c i a m e n t o d e R i s c o s , e

I I I , T e r m o d e R e f e r ê n c i a .

A r t . 2 º D e s i g n a r o s s e r v i d o r e s M A R C E L O G A R C I A C O S T A , m a t r í c u l a n º

3 6 4 3 , L A R A l V I A R I A A L B U Q U E R Q U E E S I L V A , m a t r í c u l a n º 1 8 6 2 , e L U I S F E L I P E

A L V E S A T A I D E S , m a t r í c u l a n º 4 6 3 8 , p a r a , s o b a p r e s i d ê n c i a d o p r i m e i r o , c o m p o r e m &
C o m i s s ã o .

A r t . 3 º O p r a z o p a r a c o n c l u s ã o d o s t r a b a l h o s s e r á d e 3 0 ( t r i n t a ) d i a s .

A r t . 4 º E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o e l e t r o n i c a m e n t e ) ,
W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.069716/2020-95.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 06/07/2020.

Portaria nº 572/2020, de 06/07/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.782, 07 de julho de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,
d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 . 0 6 8 6 7 5 / 2 0 2 0 - 1 0 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r o s e r v i d o r N A T H A N A E L M I L I T A O P I N T O , m a t r í c u l a

5 5 7 9 — 4 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a
s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e

A s s i s t e n t e C h e f e I I d o , C a r t ó r i o d e P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d a C o o r d e n a d o r i a d a s
P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e A g u a s C l a r a s , c ó d i g o F C — 0 2 ( 9 7 0 0 1 0 0 4 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,

W A G N E R D E C A S T R O D E A R A U J O

Z A Z O Z O X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 6 8 6 7 5 - 2 0 2 0 - 1 0 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.069717/2020-30.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 06/07/2020.

Portaria nº 573/2020, de 06/07/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.782, 07 de julho de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,
d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u r n n º 0 8 1 9 1 0 6 9 2 4 1 / 2 0 2 0 — 3 7 ,

R E S O L V E :

D i s p e n s a r , a c o n t a r d e 2 5 / 6 / 2 0 2 0 , o s e r v i d o r L I N D I M A R D A S I L V A

R I B E I R O , m a t r í c u l a 4 7 0 9 — 1 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o

P ú b l i c o d a U n i ã o , d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d e S e c r e t a r i a d e P r o m o t o r i a d a

S e c r e t a r i a A d m i n i s t r a t i v a d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e S a n t a M a r i a ,
c ó d i g o F C - 0 3 ( 8 6 0 0 0 0 0 1 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,

W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Z : 1 2 0 2 O X S G X P O R T A R I A X C C - F C 1 0 8 1 9 1 . 0 6 9 2 4 1 - 2 0 2 0 - 3 7 ( D i s p e n s a T i t u l a r ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.069798/2020-78.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 06/07/2020.

Portaria nº 574/2020, de 06/07/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.782, 07 de julho de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,
d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 . 0 6 8 5 6 3 / 2 0 2 0 - 6 9 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , d e 1 3 a 1 7 / 7 / 2 0 2 0 , a s e r v i d o r a S T E L L A A L V E S C O R R E A

M A C E D O , m a t r í c u l a 5 3 2 4 — 4 , A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o

d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , o c a r g o e m

c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I I d a 3 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d e
D e f e s a d a O r d e m T r i b u t á r i a d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s í l i a I ,

c ó d i g o C C — 0 2 ( 6 6 0 0 1 0 9 5 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,
W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Z A Z O Z O X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 6 8 5 6 3 - 2 0 2 0 - 6 9 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.069799/2020-12.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 06/07/2020.

Portaria nº 575/2020, de 06/07/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.782, 07 de julho de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,
d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u r n n º 0 8 1 9 1 . 0 6 8 8 0 6 / 2 0 2 0 - 6 9 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r a s e r v i d o r a N A Y A R A E D I A N N E M E N E S E S F R A G A ,

m a t r í c u l a 5 1 9 8 — 5 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a
U n i ã o , p a r a e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d e S e c r e t a r i a d e P r o m o t o r i a d a

S e c r e t a r i a A d m i n i s t r a t i v a d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e S a n t a M a r i a ,
c ó d i g o F C - 0 3 ( 8 6 0 0 0 0 0 1 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,

W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

2 1 1 2 0 2 0 1 8 G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 6 8 8 0 6 - 2 0 2 0 - 6 9 ( T i t u l a r ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.069800/2020-17.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 06/07/2020.

Portaria nº 576/2020, de 06/07/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.782, 07 de julho de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,
d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u r n n º 0 8 1 9 1 . 0 6 9 3 0 9 / 2 0 2 0 - 8 8 ,

R E S O L V E :

D i s p e n s a r , a c o n t a r d e 2 / 7 / 2 0 2 0 , o s e r v i d o r J A S S E E S T R E L A D E

S O U Z A , m a t r í c u l a 5 1 8 8 — 8 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o

P ú b l i c o d a U n i ã o , d o e n c a r g o d e s u b s t i t u t o d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d o S e t o r d e

D i l i g ê n c i a s d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e S ã o S e b a s t i ã o , c ó d i g o F C — 0 3

( 8 8 0 0 1 0 0 9 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,

W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Z A Z O Z O X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 6 9 3 0 9 - 2 0 2 0 - 8 8 ( D i s p e n s a S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.069801/2020-53.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 06/07/2020.

Portaria nº 577/2020, de 06/07/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.782, 07 de julho de 2020.


